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Nəhayət, 44 günlük Ġkinci Qarabağ-Vətən müharibəsində Ali BaĢ Komandanı-

mızın – möhtərəm Prezidentimiz Ġlham Əliyev cənablarının rəhbərliyi altında tarixi 

qələbəmiz 30 il ərzində iĢğal altında olan torpaqlarımızı bizə qaytardı. Beləliklə, tarixi-

mədəniyyətimizin də digər sahələrlə yanaĢı bərpasına və təbliğinə, tədqiqinə Ģərait ya-

ranmıĢdır. Belə Ģərəfli, çətin iĢin yerinə yetirilməsi bu günün tələbidir. 

Beləliklə, apardığımız araĢdırmalar sayəsində aĢağıdakı prinsiplərə əməl olun-

ması məqsədyönlüdür: 

1. Minalardan təmizlənmiĢ sahələrdə tarixi abidələrin yenidən qeydiyyatı apa-

rılmalı, əhəmiyyətliliyi araĢdırılmalıdır. 

2. Bərpa qrupları vasitəsilə iĢlər planlaĢdırılmalı və bərpa Ģəraiti yaradılmalıdır. 

3. Tarixi abidələrin əvvəlki vəziyyəti ilə (arxivdə varsa), indiki vəziyyətləri mü-

qayisəli Ģəkildə təbliğ olunmalıdır. 

4. Bu proseslərə beynəlxalq mütəxəssislər də dəvət edilməli, hərtərəfli fəaliyyət 

həyata keçirilməlidir. 
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QARABAĞIN ARXEOLOJĠ ABĠDƏLƏRĠNƏ QARġI ERMƏNĠ VANDALĠZMĠ 

(1988-2020-ci illər) 

 

1988-1994-cü illərdə Ermənistan silahlı qüvvələri tərəfindən Azərbaycana qarĢı 

iĢğalçılıq müharibəsi nəticəsində torpaqlarımızın 20 faizə qədəri iĢğal olunmuĢdur.   

Həmin iĢğal nəticəsində minlərlə azərbaycanlı qətlə yetirilmiĢ, yaralanmıĢ və əsir gö-

türülmüĢdür. Eyni zamanda mövcud olan dövlət mülkiyyətinə, Ģəxsi mülklərə, o cüm-

lədən tarixi-mədəni abidələrə külli miqdarda ziyan vurulmuĢdur.  

28 ildən çox iĢğal altında qalmıĢ ərazilərdə tarixi və mədəni abidələrə qarĢı er-

məni vandalizm həyata keçirilmiĢdir. Belə ki, Dağlıq Qarabağ və ona bitiĢik yeddi 

rayonun ərazisində yerləĢən tarixi və mədəniyyət abidələrinin bəziləri dağıdılaraq iz-
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ləri itirilmiĢ, bəzi abidələrin isə erməni abidələri adı altında saxtalaĢdırılmıĢdır. Bu 

faktlar beynəlxalq təĢkilatlara məlum olmasına baxmayaraq, hələ indiyə kimi iĢğalçı 

Ermənistan Respublikasına qarĢı elə bir ciddi tədbir görülməmiĢdir.  

Məlumdur ki, BMT Təhlükəsizlik ġurası iĢğal edilmiĢ ərazilərin azad edilməsi, 

qaçqın və məcburi köçkünlərin doğma yurdlarına qaytarılması haqqında 1993-cü il 

aprelin 30-da 822 saylı, iyulun 29-da 853 saylı, oktyabrın 14-də 874 saylı, noyabrın 

12-də 884 saylı qətnamələr qəbul etmiĢdir. Lakin Ermənistan Respublikası həmin 

rəsmi qərarları 30 ilə qədər yerinə yetirməmiĢdir.  

ATƏT-in iĢğal olunmuĢ ərazilərdəki vəziyyəti araĢdıran missiyasının hesaba-

tından, habelə digər mənbələrdən toplanan məlumatlara görə, ermənilər Azərbaycan 

Respublikasnın iĢğal olunmuĢ ərazilərində tarixi və mədəni abidələrin böyük bir hissə-

sinin izini itirmiĢdir. Bütün bunlar 1954-cü ildə qəbul olunmuĢ Haaqa Konvensiyasına, 

―Arxeoloji irsin mühafizəsi haqqında‖ 1992-ci il Avropa Konvensiyasına, həmçinin 

―Ümumdünya mədəni və təbii irsin mühafizəsi haqqında‖ YUNESKO-nun 1972-ci il 

konvensiyasına ziddir. Bu konvensiya hərbi münaqiĢələr zamanı hər bir dövlətin öz 

ərazisində və rəqib tərəfin ərazisində yerləĢən mədəni dəyərlərin qorunması, arxitek-

tura, incəsənət, tarixi abidələr, arxeoloji qazıntılar kimi daĢınan və daĢınmaz mədəni 

dəyərlərin müdafiə edilməsini iĢtirakçı dövlətlərin qarĢısında vəzifə kimi qoyur. Həm-

çinin iĢğal ərazilərində tarix-mədəniyyət abidələrinin dağıdılması və saxtalaĢdırılması 

YUNESKO-nun ―Ümumdünya mədəni və təbii irsin qorunması haqqında‖ konven-

siyasının pozulmasıdır.  

Azərbaycan Respublikasının Mədəniyyət Nazirliyi iĢğal altındakı ərazilərdə ta-

rix-mədəniyyət abidələrinin dağıdılmasına dair hesabat hazırlayaraq YUNESKO-ya və 

baĢqa beynəlxalq təĢkilatlara təpdim etmiĢdir.  

Dağlıq Qarabağda məhv edilən abidələrdən 367-si tarixi abidələr, 67-si məscid-

lər, 144-ü məbəd, 192-i isə ziyarətgahlardır. Bunlar erməni iĢğalçıları tərəfindən dağı-

dılıb, məhv edilib və Azərbaycan xalqının milli-mənəvi yaddaĢına güclü zərbə vuru-

lub. 

Qarabağ bölgəsində bir neçə nəsil Azərbaycan arxeoloqlarının səyi ilə Quruçay 

mədəniyyəti (paleolit dövrü), Leylatəpə mədəniyyəti (eneolit dövrü), Kür-Araz mədə-

niyyəti (ilk tunc dövrü), Üzərlik mədəniyyəti (orta tunc dövrü), Xocalı-Gədəbəy mədə-

niyyəti (son tunc və ilk dəmir dövrü), habelə antik və orta əsrlərə aid yüzlərlə tarixi 

abidə tədqiq olunaraq, dünya elmi ictimaiyyətinə çatdırılmıĢdır. Bütün bu abidələrin 

məhz Azərbaycan xalqının tarixi keçmiĢinə məxsus olması dünya arxeologiyasına 

çoxdan məlumdur və həmin abidələrin erməni tarixinə heç bir aidiyyəti yoxdur. 

ĠĢğala qədər isə Azərbaycanın Qarabağ bölgəsində ġuĢa arxeoloji abidələri, Xo-

cavənd rayonunda olan Azıx mağara düĢərgəsini (Paleolit dövrü), Tağlar mağara dü-

Ģərgəsini (Paleolit dövrü), Nərgiztəpə yaĢayıĢ yeri (ilk və orta tunc dövrü), Xoca-vənd 

rayonunda, Nekropol (son tunc və ilk dəmir dövrü) – Dolanlar kəndi, Ağdam-Ağca-

bədi yolunda Üzərliktəpə yaĢayıĢ yerini (Tunc dövrü), Xocalı Ģəhərindəki Xocalı kur-

qanlarını (tunc-ilk dəmir dövrü), Ağdam rayonunda Calağantəpə, Cəbrayıl rayonunun 

Xubyarlı kəndində yerləĢən Tunc dövrünə aid Niftalı kurqanları və s. qeyd etmək olar. 

Ümumilikdə isə, Azərbaycan Respublikasının iĢğal olunmuĢ ərazisində tarixi və 

mədəni abidələrə qarĢı erməni vandalizmi nəticəsində Ağdam rayonunun arxeoloji 

abidələri, ġuĢa rayonu üzrə 5 arxeoloji abidə (buraya kurqan, daĢ qutu qəbirlər, ġuĢa 
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mağara düĢərgəsi), Xocalı  və Cəbrayılda olan tunc və dəmir dövrünə aid kurqanlar və 

s. dağıdılmıĢdır.   

ĠĢğal dövründə ermənilər, həmçinin iĢğal altındakı Xocəvənd rayonu ərazisində 

yerləĢən, ən qədim insan məskənlərindən biri olaraq tanınan Azıx mağarasında, Füzuli 

və Ağdərə rayonları ərazisində də arxeoloji qazıntılar aparmıĢdılar. Ermənilər Azıx 

mağarasında arxeoloji qazıntılara 2001-ci ildən baĢlamıĢdır. Lakin müzəffər Azərbay-

can ordusu düĢməni torpaqlarımızdan qovduqdan sonra onların bəd niyyətləri alt-üst 

oldu. Məlumdur ki, bu mağaranı ilk dəfə 1960-cı illərdə Azərbaycanın tanınmıĢ  arxe-

oloqu Məmmədəli Hüseynov tərəfindən tədqiqat aparılıb və orada qədim insan sümük-

ləri, ocaq izləri, eləcə də baĢqa maddi-mədəni nümunələr tapılmıĢdır. 1968-ci ildə 

mağarada tapılmıĢ insanın alt çənə sümüyü dünyada indiyədək tapılmıĢ ən qədim insan 

sümüklərindən hesab edilir. 

Azərbaycanın iĢğal olunmuĢ ərazilərindəki Tarix və Mədəniyyət Abidələrini Mü-

dafiə TəĢkilatı ictimai birliyinin sədri, Qarabağın tarixi və mədəni abidələrinin öyrə-

nilməsində xüsusi xidmətləri olan, tədqiqatçı Faiq Ġsmayılov tərəfindən hazırlanan və 

2014-cü ildə çap olunan ―Azərbaycanın iĢğal olunmuĢ ərazilərindəki tarix və mədə-

niyyət abidələrinin beynəlxalq standartlara uyğun qiymətləndirilməsi‖ adlı kitabda 

qeyd olunur ki, Azərbaycan ərazisindəki tarix və mədəniyyət abidələri Tarix, Ġncəsə-

nət, Memarlıq, Arxeoloji abidələr kimi qruplara bölünür. Bu qruplar üzrə abidələrin 

903-ü Dövlət qeydiyyatında olmaqla Azərbaycanın bizə məlum olan 2550 adda tarix 

və mədəniyyət abidəsi ermənilərin iĢğalı altındadır. Bu abidələrdən 609-u yerli, 285-i 

ölkə, 13 ədədi Beynəlxalq əhəmiyyətli abidələr, 1647 abidə isə hələlik dövlət qey-

diyyatında olmayan abidələrdir. 

Təkcə 2006-cı ildə ermənilər tərəfindən ġuĢa Ģəhəri ətrafında 500-dən çox abidə 

―erməni abidəsi‖ kimi qeydiyyata alınmıĢdır.  

Yuxarıda qeyd olunduğu kimi, ermənilər iĢğal edilmiĢ ərazilərdə qalan tarixi 

abidələri dağıtmaqla və saxtalaĢdırmaqla kifayətlənməyib, bu ərazilərdə arxeoloji qa-

zıntılar da aparmıĢdılar. Onların əsas məqsədi, ermənilərin Qarabağa 19-cu əsrin əv-

vəllərindən etibarən köçürüldüyünə dair təkzibolunmaz tarixi faktları ört-basdır etmək, 

ermənilərin guya min illər boyu bu torpaqlarda yaĢadıqlarına dair saxta tarixi dəlillər 

ortaya çıxarmaq idi.  

ĠĢğal olunmuĢ ərazilərimizdə ermənilər arxeoloji qazıntıları, əsasən 2000-ci illə-

rin əvvəllərindən baĢlamıĢ və 2020-ci ilin sentyabrınadək davam etdirmiĢdilər. On-

ların qarĢısına qoyulmuĢ əsas vəzifələrindən biri də mifik ―Böyük Ermənistan‖ döv-

lətinin paytaxtı ―Tiqranakert‖in izlərini tapmaq idi. 2006-cı ilin avqust ayında Ermə-

nistan Ekspedisiya Arxeologiya və Etnoqrafiya Ġnstitutu daha bir qrup əməkdaĢını 

ġahbulaq yaylağına ezam edilmiĢdir. Qısa müddətdən sonra arxeoloqlar uydurma 

―Tiq-ranakert‖ Ģəhərinin qalıqlarını aĢkar etdikləri barədə xəbər yaymıĢdılar. Lakin 

çox keçmədən onların bu ―kəĢfi‖ biabırçı faktla üzləĢdi və məlum olub ki, ekspedisiya 

üzv-ləri qazdıqları çalalara müasir texnikanın köməyi ilə yonulmuĢ miĢar daĢları 

düzüblər və onları ―tarixi dəlillər‖ kimi təqdim ediblər. Qazıntılarda iĢtirak edən xarici 

ölkə arxeoloqları bu biabırçı faktdan sonra ekspedisiyanı tərk etmiĢdilər. 

Buna baxmayaraq erməni arxeoloqlarının ġahbulaq yaylaqlarında, tikintisi 1751-

1752-ci illərdə baĢa çatan və Qarabağ xanlarının iqamətgahı olan Qıfıl xan sarayı 

kompleksi ərazisində qazıntı iĢlərini 2020-ci ilin sentyabrına kimi davam etdirmiĢdilər.  
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Azərbaycan Mədəniyyət Nazirliyinin rəsmi arayıĢına görə  hərbi təcavüz nəticə-

sində iĢğal edilmiĢ ərazilərdə ilk insan məskənlərindən olmuĢ Azıx və Tağlar mağara-

ları, Qaraköpək, Üzərliktəpə kurqanları iĢğal dönəmində hərbi məqsədlərlə istifadə 

edilərək qəsdən dağıdılmıĢdır.  

Ermənistanın iĢğal altındakı Azərbaycan ərazilərində mədəni irsi məhv etməyə 

yönələn siyasətinin bir hissəsi də bu ərazilərdə qalan muzeylərdə saxlanılan misilsiz 

tarixi eksponatları, qiymətli incəsənət və mədəniyyət nümunələrini talan edilməsidir. 

Onların böyük bir hissəsi vaxtı ilə arxeoloji qazıntılar zamanı tapılmıĢ maddi-mədəni 

əĢyalar olmuĢdur. 

 Azərbaycan Mədəniyyət Nazirliyinin statistikasına görə, iĢğal olunmuĢ ərazilə-

rində 40 mindən çox eksponata malik olan 22 muzey qalıb. Bu muzeylərdən Azərbay-

can xalqının tarixi və mədəniyyəti ilə bağlı qiymətli əĢyalar, rəsm və heykəltəraĢlıq 

əsərləri, vaxtı ilə arxeoloji qazıntılar zamanı tapılmıĢ maddi-mədəni əĢyalar, dünya 

Ģöhrətli Azərbaycan xalçaları, xalça məmulatları, Azərbaycanın görkəmli Ģəxsiyyətlə-

rinin xatirə əĢyaları, digər qiymətli eksponatlar talan edilib.  

Xocalı kurqanlar abidəsi Xocalı yaxınlığındakı Tunc dövrünə aid qəbiristanlıq-

dan ibarətdir. Xocalı-Gədəbəy mədəniyyətinin ən yaxĢı öyrənilmiĢ abidələrindən biri-

dir. Burada çox da böyük olmayan kurqanlar və kromlexlər aĢkar olunmuĢdur. Bu kur-

qanlarda tək və kollektiv dəfnlər həyata keçirildiyi müəyyən edilmiĢdir. Bəzi qəbrlərdə 

aparılan araĢdırmalar əsasən, burda yaĢayan insanların kremasiya (qədim insanların 

təsəvvürlərinə görə, dəfn mərasimi ölənin o biri dünyaya keçməsini hazırlayan keçid 

üsulu. Kremasiya, yəni insanın meyitinin yandırılması hələ qədim dövrlərdən mövcud 

imiĢ) adətinə malik olduqlarını qeyd etmək olar. Abidələrdən Xocalı-Gədəbəy mədə-

niyyəti üçün xarakterik olan keramika, silah və bəzək əĢyaları aĢkar edilmiĢdir. Xocalı 

kurqanlarından tapılan təsərrüfat küplərinin birinin qulpunda buğda təsviri vardır. 

Xocalıda tədqiq edilən 11 №-li kurqan, xüsusilə əhəmiyyətli nəticələr vermiĢdir. 

Bu kurqandan Assuriya padĢahı Adadnirarinin adı yazılmıĢ muncuq tapılmıĢdır. Ġ.Ġ. 

МeĢaninov bu muncuğu e.ə. VIII əsrə aid etmiĢdir. Lakin sonrakı tədqiqatlarda alimlər 

bu muncuğu I Adadnirarinin yaĢadığı dövrə, yəni təqribən e.ə. IX əsrin sonu və VIII 

əsrin əvvəlinə aid edirlər. 

Xocalıda və baĢqa ərazilərdə ermənilər tərəfindən məhv edilən maddi-mədəniy-

yət abidələrinin bir hissəsi aĢağıda qeyd olunmuĢdur: daĢ qutu nekropolu (Yunan dilin-

dən tərcümədə ―ölü Ģəhər‖ mənasını verən bu söz arxeoloji qazıntılar zamanı tapılan 

məzarlıqlara verilən addır. Arxeoloji Ģəhərlərdə məzarlıqların və toplu məzar yerləri-

nin olduğu bölgəyə verilən addır) - tunc dövrü (Xocalı Ģəhəri Əsgəran dağı), nekropol 

- ilk tunc və orta tunc dövrü (Xankəndidən cənubda),  Xocalı kurqanları - ilk tunc və 

dəmir dövrü, küp qəbirləri nekropolu - ilk orta əsrlər (Xankəndinin ərazisində), kurqan 

- dəmir dövrü (Xankəndi yaxınlığında), Xankəndi kurqanları - tunc dövrü (Xankən-

didən Ģimalda), Xaçınçay nekropolu - ilk tunc və orta tunc dövrü (SeyidĢən kəndindən 

Ģimal-Ģərqdə), küp qəbirləri nekropolu - tunc dövrü (Armudlu kəndindən 2 km Ġlis 

kəndinə tərəf), kurqan - tunc dövrü (Armudlu kəndindən 15 km aralı, Ġlis çayının sahi-

lində), daĢ qutu nekropolu - dəmir dövrü (Armudlu kəndinin qəbiristanlığı yaxınlığın-

da), köhnə qəbiristanlıq - tunc dövrü (Çanaqçı kəndi), daĢ qutu nekropolu - dəmir 

dövrü və s.  

ġuĢa mağara düĢərgəsi - ġuĢadakı tarixi abidələr sırasında özünə layiqli yer alan 

https://az.wikipedia.org/wiki/Tunc_d%C3%B6vr%C3%BC
https://az.wikipedia.org/wiki/Xocal%C4%B1-G%C9%99d%C9%99b%C9%99y_m%C9%99d%C9%99niyy%C9%99ti
https://az.wikipedia.org/wiki/Assuriya
https://az.wikipedia.org/wiki/%C5%9Eu%C5%9Fa
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DaĢ dövrünə aid ġuĢa mağarası Ģəhərin yaxınlığında, I Zarıslı (DaĢaltı) çayının də-

rəsində dəniz səviyyəsindən 1400 metr yüksəklikdə yerləĢir. DaĢ dövründə yaĢamıĢ in-

sanların məskəni, ġuĢa Ģəhərindən cənubda, DaĢaltı çayının sol sahilində yerləĢir. 

 1971-ci ilin iyul ayında M.M.Hüseynovun rəhbərliyi altında Mil-Qarabağ arxe-

oloji ekspedisiyası Qarabağın dağlıq ərazilərində paleolit düĢərgələrini aĢkar etmək 

məqsədilə kəĢfiyyat iĢləri aparmıĢdır.  

Ermənistanın Azərbaycana qarĢı hərbi təcavüzü bir milyona yaxın insanın öz ev-

lərindən qaçqın düĢməsinə, çoxsaylı Ģəhərlərin, qəsəbələrin, kəndlərin tamamilə dağı-

dılmasına, milyard dollarlıq maddi ziyana səbəb olmaqla yanaĢı, Dağlıq Qarabağda və 

ona bitiĢik ərazilərdə azərbaycanlılara aid mədəni irsin planlaĢdırılmıĢ Ģəkildə məhvinə 

səbəb olmuĢdur.  

Talan və məhv edilmiĢ arxeoloji abidələr nəinki Azərbaycanın, həm də bütün 

dünya sivilizasiyasının misilsiz mədəniyyət nümunələridir.  

Lakin Azərbaycan Respublikası isə öz milli ordusunun və xalq-hakimiyyət birliyi 

güçünün sayəsində erməni iĢğalçıları torpaqlarımızdan qovuldular.  

44 günlük Zəfər yürüĢü (27 sentyabr-10 noyabr 2020) nəticəsində Qarabağın iĢ-

ğal olunmuĢ əraziləri azad oldu və üç rəngli bayrağımız ġuĢa Ģəhərinin ən uca yerində 

yenidən dalğalanmağa baĢladı.  

 

Ġstifadə olunmuĢ ədəbiyyat: 

 

1. Azərbaycan arxeologiyası, Altı cilddə, I cild. Bakı, "ġərq-Qərb", 2008, 448 s. 

2.https://az.wikipedia.org/wiki/%C5%9Eu%C5%9Fa_ma%C4%9Fara_d%C3%B

C%C5%9F%C9%99rg%C9%99si 

3. Ġsmayılov F. Azərbaycanın iĢğal olunmuĢ ərazilərindəki tarix və mədəniyyət 

abidələrinin beynəlxalq standartlara uyğun qiymətləndirilməsi. Baki: 2014, 120 s. 

S.22. 

4. Xocavənd rayonunun vandalizmə məruz qalmıĢ abidələri". www.dqdk.gov.az. 

   

 

                                                                               İskəndərova  aiqə Həmzə qızı, 

                                                                     filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, dosent,  

Bakı Biznes Universiteti, 

                                                                   Email: iskenderovashaiqe@gmail.com 

         

ĠġĞALDAN AZAD OLUNMUġ  ƏRAZĠLƏRDƏ AZƏRBAYCANÇILIQ 

ĠDEOLOGĠYASININ  MÜASĠR  TƏLƏBLƏR SƏVĠYYƏSĠNDƏ TƏBLĠĞĠ 

 

Ġdeologiya vətən haqqında vahid elmi sistemdir. Azərbaycançılıq  ideologiyası da  

dünya azərbaycanlıları üçün öz vətəni ilə bağlı elmi sistem təĢkil edən dəyərlər toplu-

sudur. Azərbaycançılıq nədir? sualına çox müxtəlif cavablar vermək olar. Azərbay-

cançılıq ilk növbədə  bu vətənə, bu torpağa  bağlılıq, eyni zamanda  əqidə və milli Ģüur 

deməkdir. Azərbaycan tarixən  müxtəlif etnik qrupların  birgə,  çiyin – çiyinə  yaĢadığı   

bir coğrafiya olub. Bu ideyanın məqsədi çoxmillətli Azərbaycan xalqının birləĢdiril-

məsi və demokratik yolla inkiĢaf etməsinə zəmin yaradan dəyərlər sisteminin forma-
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https://az.wikipedia.org/wiki/Qaraba%C4%9F
http://www.history.az/pdf.php?item_id=20100401080428707&ext=pdf
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